
CADERNO 1  7QUINTA-FEIRA, 01 DE NOVEMBRO DE 2012

Considerando o Parecer nº. 868/2012 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, ex offi cio, MARIALVA MONTEIRO DA SILVA do 
cargo de Inspetor de Alunos, lotada na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 15 de outubro de 1989.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 DE OUTUBRO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO DE 31 DE OUTUBRO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando as informações constantes dos Processos nos. 
2005/171091 e 2012/88189;
Considerando os termos do Parecer nº. 823/2012 da Consultoria 
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, ex offi cio, ELIZETE DO SOCORRO BARRETO 
VILHENA do cargo de Agente Administrativo, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 15 de abril de 2005.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 DE OUTUBRO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar SOFIA FEIO COSTA, Chefe da Casa Civil da Governadoria 
do Estado, a se ausentar de suas funções, no período de 5 
de novembro a 4 de dezembro de 2012, em gozo de férias 
regulamentares, devendo responder pelo expediente do Órgão, 
no impedimento da titular, LUCILA DOS SANTOS SERIQUE, 
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 DE OUTUBRO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

ERRATA
No Decreto n.º 486, de 24 de julho de 2012, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado n.º 32.206, de 25 de julho de 2012, Caderno 
2, pág. 2:
I - no art. 5º:
Onde se lê: 

XII - Presidente da Central Única dos Trabalhadores, 
seção Pará;
XIII - Representante da União Geral dos 
Trabalhadores, seção Pará;

Leia-se: 
XVII - Presidente da Central Única dos 
Trabalhadores, seção Pará;
XVIII - Representante da União Geral dos 
Trabalhadores, seção Pará;

DECRETO DE 20 DE JULHO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando que a servidora abandonou o cargo que exercia 
junto à Secretaria de Estado de Educação, consoante as 
informações constantes do Processo nº. 2011/146519; 
Considerando os termos dos Pareceres nºs. 639/2011 e 
0065/2012 da Consultoria Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, “ex offi cio”, ANA MARGARIDA RAMOS 
SARMENTO do cargo de Professor de Ensino de 1º Grau, código 
GEP M 401.2, com base no art. 59, caput, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 27 de junho de 1986.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE JULHO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

* Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E. nº 
31.961, de 21 de julho de 2011.

DECRETO DE 8 DE NOVEMBRO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, incisos III e XX, parte fi nal, 
da Constituição Estadual, e
Considerando a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado pela Portaria nº. 23, de 2 de maio de 2011, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado do dia 13 de maio de 2011, prorrogada 
pela Portaria nº 46/2011, de 12 de julho de 2011, e retifi cada 
no DOE nº 31.958, de 18 de julho de 2011, todas do Exmo. Sr. 
Secretário de Estado de Educação, constantes do Processo nº. 
2011/427230;
Considerando os termos dos Pareceres nos. 1089 e 1325/2011 da 
Consultoria Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Demitir, com base no art. 190, inciso II, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, EDIANA DA SILVA FRAZÃO, matrícula 

nº 5216362, lotada na Secretaria de Estado de Educação - 
SEDUC. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 31 de agosto de 2008.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE NOVEMBRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

* Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº. 32033, 
de 9 de novembro de 2011.

DECRETO DE 29 DE AGOSTO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando que o servidor, apesar de ter tomado posse do 
cargo, deixou de entrar no exercício do mesmo, consoante as 
informações constantes do Processo nº. 2011/261894; 
Considerando os Pareceres nos. 761/2011 e 0070/2012 da 
Consultoria Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar DIONÍSIO GONÇALVES DE OLIVEIRA, matrícula 
54192824-3, do cargo de Professor, com base no art. 25, § 2º, 
c/c o art. 59, inciso II da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 21 de março de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE AGOSTO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

* Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E. nº. 31.988, 
de 30 de agosto de 2011.

DECRETO DE 29 DE AGOSTO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando que o servidor, apesar de ter tomado posse, deixou 
de entrar no exercício do cargo, consoante as informações 
constantes do Processo nº 2011/454158;
Considerando os termos dos Pareceres nos. 747/2011 e 
0068/2012 da Consultoria Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar VLADIMIR OLIVEIRA CARDOSO do cargo de 
Professor, GEP-M-AD4-401, com base no art. 25, § 2º, combinado 
com o art. 59, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 
1994, com lotação na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 7 de maio de 2008.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE AGOSTO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

* Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E. nº. 31.988, 
de 30 de agosto de 2011.

DECRETO DE 29 DE AGOSTO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando que a servidora abandonou o cargo que exercia 
junto à Secretaria de Estado de Educação, consoante às 
informações constantes do Processo nº. 2002/235488;
Considerando os termos dos Pareceres nºs. 769/2011 e 
0071/2012 da Consultoria Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, ex offi cio, LUCILA SANTINA BONATO do cargo 
de Professor, Código GEP-M-AD1-401, com base no art. 59, 
caput, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, com lotação 
na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 23 de outubro de 2004.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE AGOSTO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

* Republicado por ter saído com incorreção do D.O.E. nº 
31.988, de 30 de agosto de 2011.

PORTARIA Nº 2.343/2012-CCG DE 31 DE OUTUBRO DE 
2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/520758,
R E S O L V E:
exonerar WALTERSON DAVIS DOS SANTOS FAYAL do cargo em 
comissão de Coordenador de Política de Combate ao Trabalho 
Escravo e Tráfi co de Pessoas, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, a 
contar de 1º de novembro de 2012.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE OUTUBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.344/2012-CCG DE 31 DE OUTUBRO DE 
2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/520758,
R E S O L V E:
nomear MURILO MOTA SALES para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador de Política de Combate ao Trabalho Escravo 
e Tráfi co de Pessoas, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, a contar de 
1º de novembro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE OUTUBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.345/2012-CCG DE 31 DE OUTUBRO DE 
2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/516037,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, CLÁUDIO LUCIANO DA ROCHA CONDE do 
cargo em comissão de Diretor de Obras, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação no Núcleo de Gerenciamento de Transporte 
Metropolitano, a contar de 1º de novembro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE OUTUBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.346/2012-CCG DE 31 DE OUTUBRO DE 
2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/524075,
R E S O L V E:
nomear CLÁUDIO LUCIANO DA ROCHA CONDE para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Superior II, código GEP-
DAS-012.5, com lotação na Secretaria Especial de Estado de 
Infraestrutura e Logística para o Desenvolvimento Sustentável, 
a contar de     1º de novembro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE OUTUBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.347/2012-CCG DE 31 DE OUTUBRO DE 
2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
exonerar ANTÔNIO CARLOS PAULA NEVES DA ROCHA do cargo 
em comissão de Gerente Executivo, código GEP-DAS-011.6, com 
lotação no Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE OUTUBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.348/2012-CCG DE 31 DE OUTUBRO DE 
2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
exonerar DÉBORA MARIANE DE ASSIS FERNANDES do cargo em 
comissão de Coordenador de Administração e Gerenciamento, 
código GEP-DAS-012.5, com lotação no Núcleo de Gerenciamento 
do Pará Rural.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE OUTUBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N.º 2.349/2012-CCG DE 31 DE OUTUBRO DE 
2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E:
designar o Assessor Especial IGOR CHAVES CORRÊA PINTO para 
responder, até ulterior deliberação, pela Gerência Executiva do 


